ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело №3-008-17

КАССАЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва 3 сентября 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации в составе

Председательствующего - Лутова В.Н.

судей Ворожцова С.А. и Похил А.И.

рассмотрела в судебном заседании от 3 сентября 2008 года
кассационную жалобу осужденного Нефф Э.Э. на приговор Верховного
Суда Республики Коми от 27 июня 2008 года, которым

Нефф Э Э

осужден - по ч. 1 ст. 105 УК РФ на 7 (семь) лет 6 месяцев лишения
свободы в исправительной колонии строгого режима.

По данному делу также осужден Иванов В.Е., в отношении которого
кассационные жалобы не поданы.

Нефф осужден за убийство Н

2

Преступление совершено в 2007 году  при изложенных
в приговоре обстоятельствах.

Заслушав доклад судьи Ворожцова С.А., мнение прокурора
Митюшова В.П., полагавшего оставить приговор без изменения,

судебная коллегия

установила:

в кассационной жалобе осужденный Нефф просит смягчить наказание
с учетом его явки с повинной, активного способствования раскрытию
преступления, противоправного поведения потерпевшего, хороших
характеристик и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Проверив материалы дела, обсудив доводы кассационных жалоб и
дополнений к ним, судебная коллегия находит выводы суда о виновности
Нефф в совершении преступления правильными, основанными на
исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре
доказательствах.

Все доказательства виновности осужденного, приведенные в
приговоре, судом обоснованно признаны допустимыми.

Осужденный Иванов пояснил, что во время употребления спиртных
напитков Н  стал оскорблять его и других лиц непристойными словами,
высказывать в его адрес угрозы убийством. На этой почве между ним и
Н  произошла ссора, драка. Во время конфликта они с Н
вышли в коридор. Там Н  продолжил оскорблять его нецензурными
словами. В ответ он нанес имевшимся при нем ножом несколько ударов в
область груди, шеи потерпевшего. От нанесенных ударов потерпевший упал.
Через некоторое время в коридор вышел Нефф. Он видел, как Нефф ударил
потерпевшего кувалдой в область головы, а также каким - то предметом по
телу.

Нефф, как и Иванов, подтвердил обстоятельства развязывания
конфликта со стороны потерпевшего, а также пояснил, что когда в коридоре
он увидел лежащего на спине потерпевшего, который подавал признаки
жизни, стонал, хрипел, со злости нанес несколько ударов кувалдой по голове,
а также отверткой в переднюю часть туловища потерпевшего.

Оба осужденных показали, что после убийства тело потерпевшего с
помощью Ж  и В  они, засыпав землей, сокрыли в соседнем,
заброшенном доме.

3

Данные обстоятельства подтверждены показаниями свидетелей
В  и Ж  протоколом осмотра места происшествия,
протоколами явки с повинной, заключением судебно - медицинского
эксперта и экспертизы вещественных доказательств.

Юридическая оценка содеянного Нефф Э.Э. судом дана правильно.

Нарушений уголовно - процессуального закона, влекущих отмену или
изменение приговора по делу не допущено.

Наказание осужденному назначено в соответствии с требованиями
уголовного закона - с учетом характера и степени общественной опасности
совершенного преступления, данных о его личности, в том числе всех
смягчающих наказание обстоятельств, на которые он указывает в своей
кассационной жалобе. Данное наказание несправедливым признать нельзя.

Оснований для смягчения наказания осужденному, судебная
коллегия не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 377, п. 1. ч. 1 ст. 378,
ст. 388 УПК РФ, Судебная коллегия

определила:

приговор Верховного суда Республики Коми от 27 июня 2008 года в
отношении Нефф Э  Э  оставить без изменения, а
кассационную жалобу осужденного Нефф Э.Э - без удовлетворения.

Председательствующий

судьи -

Верно: Судья Верховного Суда РФ .А. Ворожцов